
10 Motioner i Första kammaren, nr 449.

Nr 449.

Av herr Nord m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts proposition 
angående anslag till statens våxtskyddsanstalt för bud
getåret 1952/53, m. m.

I proposition den 7 mars 1952 (nr 99) behandlas de förslag, som 1949 års 
växtskyddsutredning framlagt rörande organisationen av landets statliga 
växtskyddsverksamhet. Principiellt ansluter sig föredragande departements
chefen till växtskyddsutredningens uppfattning att växtskyddsanstaltens 
resurser behöva förstärkas. Bortsett från frågan om utbyggnad av växt
skyddsanstaltens filialsystem ansluter sig departementschefen i väsentliga 
delar till utredningens förslag. Beträffande filialsystemet avviker propositio
nen huvudsakligen vad det gäller de s. k. mindre filialerna. Departements
chefen har således icke förordat inrättandet av någon ny filial av mindre 
typ och ej heller tillstyrkt någon utvidgning av filialerna i Skara och Lin
köping, vilket främst motiverats med att den lokala upplysningsverksam
heten på växtskyddsområdet skulle bedrivas av hushållningssällskapens 
befattningshavare i högre grad än tidigare.

Växtskyddsanstaltens Skara-filial har ännu blott varit i verksamhet viss 
del av året, nämligen från vår till höst, alltså främst under vegetations
perioden, beroende på svårigheter med lokalfrågans ordnande. Fr. o. m. 
våren 1951 ha emellertid speciella och ändamålsenliga lokaler förhyrts för 
Skara-filialen och kontorsmöbler samt viss annan utrustning anskaffats. 
Problemet med lokalfrågan är således löst och utgör därför ej längre något 
skäl för att verksamheten avbrytes under vintermånaderna. Tvärtom synes 
det oss önskvärt att verksamheten bör bedrivas vid filialen i Skara även 
under denna tid: växtodlingsplaner uppläggas, vilket mången gång ger 
anledning till diskussion med en växtskyddsspecialist; i handelsträdgår
darna utföras även under denna årstid ett flertal bekämpningar, och valet 
av växtskyddsmedel —- varav det ständigt synes komma allt fler och fler i 
marknaden — blir ofta tveksamt; fruktträdens vinterbesprutning eller 
skyddsåtgärder mot harar kunna också de fordra konsultation hos växt- 
skyddsspecialisten.

Skara-filialens verksamhet förestås och omhänderhas helt av endast en 
växtskyddstjänsteman, som blott under några sommarmånader är assiste
rad av tillfällig hjälpreda, en s. k. sommarassistent. Att filialens föreståndare 
oftast måste utföra även enklaste skriv-, kontors- och laboratoriegöromål 
är på intet sätt rationellt, alldenstund en sådan organisation ovillkorligen 
måsto leda till att kvalificerad arbetskraft ej utnyttjas nog ändamålsenligt



Motioner i Första kammaren, nr 449. 11

och ej helt för sitt egentliga syfte. Enligt vår mening bör därför Skara
filialen utbyggas i huvudsak enligt växtskyddsutredningens förslag och i 
första hand ett kontorsbiträde anställas. Ävenså böra medel ställas till 
växtskyddsanstaltens förfogande så att den viktigaste kompletteringen av 
Skara-filialens utrustning kan ske.

Även om hushållningssällskapen få ökade möjligheter för växtskydds- 
upplysningens bedrivande, vilket föreslagits i propositionen, bör detta ej 
föranleda ett helt stillastående eller en tillbakagång i utvecklingen av de 
mindre filialerna. I synnerhet i ett ur nationalekonomisk synpunkt så vik
tigt jordbruksområde som Västergötland — det andra i ordningen av våra 
landskap vad gäller areal odlad jord — anse vi, att tillgången på en ratio
nellt upplagd växtskyddsfilial är en ovärderlig tillgång för landskapets växt- 
odlare och har många funktioner att fylla. Västergötlands säregna klimat 
och jordmånsförhållanden påverka givetvis också växternas parasiter: vissa 
t. ex. potatisbladmögel, svartfläcksjuka på raps och rybs, klöverröta m. fl. 
få ökad betydelse jämfört med övriga landet; genom de oftast snöfattiga 
vintrarna in. m. blir livsrytmen hos ett stort antal skadeinsekter och även 
parasitsvampar påverkad, vilket i sin tur medför andra bekämpningstider 
för denna del av landet än som gäller t. ex. i östra Svealand. Förhållanden 
som de sistnämnda skapa speciella växtskyddsproblem, som bäst lösas av i 
landskapet stationerad och verksam växtskyddsspecialist, som levt in i 
Västergötlands natur- och odlingsförhållanden.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta att statens växtskyddsanstalts 

filial i Skara utbygges, huvudsakligen enligt 1949 års växt- 
skyddsutrednings förslag, i det att i första hand ett kontors
biträde anställes och att ett anslag på 5 000 kronor måtte 
beviljas för komplettering av Skara-filialens utrustning.

Stockholm den 2 april 1952.

Fritiof Domö. Justus Lindgren.

Josef Nord. 

S. G. W. Wahlund.


